
0212
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  07  e  08  de  Abril  de  2018

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  753 ,   DE  06 DE  ABRIL  DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 468, de 31 de janeiro de 2014, que designou o servidor Marcos Vinicius 
Granato dos Santos– matrícula 3532, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de 
Acompanhamento de Projetos, subordinada à Secretaria de Planejamento. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  06  de abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 754 ,   DE  06 DE ABRIL  DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído à servidora DEBORA ANDRADE PEREIRA – matrícula 34561, a incumbência 
de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, responder pelo expediente da Secretaria de 
Planejamento, no período de 26/03 a 09/04/2018, por motivo de afastamento do titular conforme 
Portaria nº 712, de 21 de março de 2018, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  06  de abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 755 ,   DE  06  DE   ABRIL DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 442, de 31 de janeiro de 2014, que designou a servidora Talita 
Domingues dos Santos – matrícula 26978, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de 
Controle e Manutenção de Viaturas, subordinada à Secretaria de Segurança Pública Municipal. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 756 ,   DE 06 DE   ABRIL  DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 1.515, de 18 de outubro de 2016, que designou a servidora Elki Trindade 
de Oliveira Barbosa – matrícula 24913, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Supervisão de Postos 05 e 06, subordinada à Secretaria de Segurança Pública Municipal. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 757 ,   DE 06 DE  ABRIL  DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora ELKI TRINDADE DE OLIVEIRA BARBOSA, titular de cargo efetivo – 
matrícula 24913, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Controle e Manutenção 
de Viaturas – Ref. “44”, subordinada à Secretaria de Segurança Pública Municipal, criada pela Lei 
Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 
de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 758 ,   DE 06 DE ABRIL  DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor LEANDRO QUINTILIANO DE MORAIS, titular de cargo efetivo – matrícula 
29879, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Supervisão de Postos 05 e 06– Ref. 
“36”, subordinada à Secretaria de Segurança Pública Municipal, criada pela Lei Complementar 236, de 
20 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, 
fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 759 ,   DE 06 DE ABRIL  DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora MONICA SANCHES DE ASSIS, titular de cargo efetivo – matrícula 29571, para 
exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Acompanhamento de Projetos – Ref. “38”, 
subordinada à Secretaria de Planejamento, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 
2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
 
PORTARIA Nº 760,   DE 06 DE ABRIL DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Norma 
Regulamentadora nº 05 da Portaria 3.214/78 do Ministério do Trabalho, a Lei Municipal nº 3.118/97, e á 
vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 50.130/2016, 
Considerando a vacância definitiva da função de membro da Comissão Interna de Prevenção de 
Acidentes – CIPA, em decorrência do encerramento do contrato por prazo determinado da senhora Sueli 
Valquíria Camphora da Silva Rodrigues;  
R E S O L V E: 
Nomear, para compor a referida Comissão para a Gestão 2016/2018, o servidor Thiago Vieira Mutti, 
matrícula 28536, conforme lista de suplência publicada pela Portaria nº 1.845, de 16 de dezembro de 
2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  06  de abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 761,   DE 06 DE  ABRIL DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Transferir a servidora FABIANA APARECIDA MARCONDES – matrícula 26392, da Secretaria dos 
Negócios Jurídicos para a EMEF Pref. Álvaro Marcondes de Mattos, subordinada à Secretaria de 
Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 762,   DE 06 DE ABRIL DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Transferir a servidora ROSANA BASILIO DE ANDRADE – matrícula 29397, da Secretaria de 
Educação para a Procuradoria Tributária, subordinada à Secretaria dos Negócios Jurídicos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  763, DE 06 DE ABRIL DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos 
constantes do processo nº 56.927/2015, 
R E S O L V E:  
Retificar a Portaria nº 391, de 20 de fevereiro de 2018, para constar que o período de licença médica é 
de 10/02 à 20/03/2018 e não como constou anteriormente.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 06 de abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila.  
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Vice-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  764 , DE 06 DE ABRIL  DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos 
constantes do processo nº 56.927/2015, 
R E S O L V E:  
 Considerar nomeada a Sra. Adriana Lucci Mussi, como integrante do Conselho Tutelar I de 
Taubaté, a contar de 26/02/2018 a 12/03/2018, durante o impedimento do Conselheiro Tutelar Jorge de 
Souza Antunes, por motivo de férias.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 06 de abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila.  
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Vice-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 765 , DE 06  DE   ABRIL  DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos 
constantes do processo nº 56.927/2015, 
R E S O L V E:  
Considerar nomeada a Sra. Vera Lúcia Ribeiro, como integrante do Conselho Tutelar II de Taubaté, a 
contar de 15/03/2018 a 29/03/2018, durante o impedimento da Conselheira Tutelar Regina Cristina de 
Castro Nascimento de Melo, por motivo de férias.  
Prefeitura Municipal de Taubaté,  06 de abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila.  
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Vice-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  767 , DE 06 DE ABRIL DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 
Processo nº 67.606/2017,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 09/04/2018, nos termos do artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, a servidora MARIA APARECIDA LABINAS DE 
OLIVEIRA RECHDAN, portadora do RG. nº 11.959.135-2, titular do cargo de Médico, Ref. “42”, 
Grau “A”, lotado na Secretaria de Saúde, contando com 57 anos de idade e mais de 30 (trinta) anos de 
contribuição, fazendo jus aos proventos integrais na Ref.: “42” - Grau “A”, acrescidos dos adicionais de 
nível universitário e sexta parte, conforme certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e 
Benefícios, da Área de Recursos Humanos do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 



13
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  07  e  08  de  Abril  de  2018

PORTARIA Nº 766, DE 06 DE ABRIL DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 
Processo nº 67.444/2015,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 09/04/2018, nos termos do artigo 40, § 1º III, “a”, e § 5º da 
Constituição Federal,  com nova  redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 19 de dezembro de 
2.003, combinado com o artigo 54 da Lei Complementar nº 029/92, com nova redação dada pela Lei 
Complementar nº 097/02, a servidora MARA SOLANGE ANTUNES NOGUEIRA, portadora do RG  
16.764.269-8, titular do cargo de Professor III, Padrão 1, Grau “A”, lotada na Secretaria de Educação, 
com 54 anos de idade e mais de 27 (vinte e sete) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos 
integrais ao tempo de contribuição, conforme certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e 
Benefícios, da Área de Recursos Humanos do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  768, DE  06 DE ABRIL DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 
Processo nº 42.613/2017,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 09/04/2018, nos termos do artigo 40, § 1º III, “b”, com 
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 19 de dezembro de 2.003, combinado com o artigo 
175 da L.C. nº 001/90 , a  servidora SONIA GENI DE ALCÂNTARA JANOTTI, portadora do RG. 
5.104.225-3, titular do cargo de Médico, Ref. “42” -  Grau “A”, lotado na Secretaria de Saúde,  contando 
com 66 anos de idade e mais de 10 (dez) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos proporcionais 
da Ref. “42”- Grau “A”, conforme certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da 
Área de Recursos Humanos do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 06 de abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 769, DE  06 DE ABRIL DE 2018 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do 
Processo nº 56741/2016,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 09/04/2018, nos termos do artigo 40, § 1º III, “b”, com 
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 19 de dezembro de 2.003, combinado com o artigo 
175 da L.C. nº 001/90, combinado com o artigo 54 da Lei Complementar nº 029/92, com nova redação 
dada pela Lei Complementar nº 097/02, a  servidora MARCIA RENATA VALENTE MOREIRA DE 
ASSIS, portadora do RG.      5.637.823, titular do cargo de Médico Especialista, Ref. “50” -  Grau “A”, 
lotado na Secretaria de Saúde,  contando com 63 anos de idade e mais de 26 (vinte e seis) anos de 
contribuição, fazendo jus aos proventos proporcionais da Ref. “50”- Grau “A”,  conforme certidão 
expedida pela Divisão de Aposentadoria e Benefícios, da Área de Recursos Humanos do Departamento 
de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  06 de abril de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEPLAN Nº 01, DE 05 DE ABRIL DE 2018 
DEBORA ANDRADE PEREIRA, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do processo 
Administrativo de Sindicância nº 22.537/2018 
R E S O L V E: 
I- Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional; 
II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de concluir os 
trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Planejamento, aos 05 de abril de 2018. 
Arq. Debora Andrade Pereira 
Respondendo pelo expediente da Secretaria de Planejamento 
 
PORTARIA S.E.S. Nº 27, DE 05 DE ABRIL DE 2018 
DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo de Sindicância Nº 
60483/2017. 
R E S O L V E: 
Aplicar ao servidor Valdomiro de Andrade, titular do cargo de Coletor, lotado na Secretaria de Saúde, 
com fulcro nos 
artigos 266 e 268 da Lei Complementar n°01 de 04 de Dezembro de 1990, a pena de advertência, por 
prática de infração 
aos dispostos nos incisos III e IV do Artigo 255 da Lei Complementar n°01 de 04 de Dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de Abril de 2018, 379º da fundação do povoado e 373° da 
elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 
PORTARIA, S.E.S. Nº 26, DE 05 DE ABRIL DE 2018 
Dr. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Complementar n° 236, 
de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo Nº 20.395/2018. 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Comissão Especial de Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e 
eventual responsabilidade funcional. 
II – A Comissão de que trata o item I será constituída pelos servidores: 
– Maria Antonia de Silva Hottun Matrícula 25.344 
– Simone Aparecida Rodrigues Cursino Vieira – Matrícula 29.722 
– Renata Silva Souza Gomes – Matrícula 29.289 
III – Sob a presidência do primeiro, a comissão deverá diligenciar e apurar o ocorrido, bem como 
concluir os trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias a contar da publicação do presente ato. 

IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
V – Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 05 de abril de 2018, 379º da fundação do povoado e 373° da 
elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 
PORTARIA SESPM Nº 28, DE  03  DE ABRIL DE 2018 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E: 
Considerar suspenso, a partir do dia 03/04/2018 ao dia 03/05/2018, o processo de sindicância nº 
1606/2018 que se encontra sob a responsabilidade da Comissão Permanente de Sindicância nomeada 
pela Portaria 172 de 27 de Dezembro de 2017, por motivo gozo de Férias da servidora Tatiane Vanessa 
Florêncio Godoy, matrícula 27.329, devendo a contagem do mesmo continuar após o término. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 03 de Abril de 2018. 
CEL. ATHAÍDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº  29, DE    DE 03 ABRIL DE 2018 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E: 
Considerar suspenso, a partir do dia 03/04/2018 ao dia 03/05/2018, o processo de sindicância nº 
81283/2017 que se encontra sob a responsabilidade da Comissão Permanente de Sindicância nomeada 
pela Portaria 172 de 27 de Dezembro de 2017, por motivo gozo de Férias da servidora Tatiane Vanessa 
Florêncio Godoy, matrícula 27.329, devendo a contagem do mesmo continuar após o término. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 03 de Abril de 2018. 
CEL. ATHAÍDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
PORTARIA SESPM Nº 30 , DE    DE 03 ABRIL DE 2018 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E: 
Considerar suspenso, a partir do dia 03/04/2018 ao dia 03/05/2018, o processo de sindicância nº 
9520/2018 que se encontra sob a responsabilidade da Comissão Permanente de Sindicância nomeada 
pela Portaria 172 de 27 de Dezembro de 2017, por motivo gozo de Férias da servidora Tatiane Vanessa 
Florêncio Godoy, matrícula 27.329, devendo a contagem do mesmo continuar após o término. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 03 de Abril de 2018. 
CEL. ATHAÍDE MONTEIRO DO AMARAL 
Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 
Ref. proc. n. 77.775/2017  
Soares & Silva Texturização Ltda ME. 
 
EDITAL 
Dá-se ciência ao responsável pela empresa Soares & Silva Texturização Ltda ME, inscrita no CNPJ n. 
18.936.954/0001-76 , nos termos do art. 301, III, da Lei Complementar n. 2/1990, em razão de não ter 
sido encontrada em seu domicílio tributário, que a mesma deverá recolher o ISSQN no valor de R$ 
523,27 (Quinhentos e Vinte e três reais e vinte e sete centavos) mais os acréscimos legais, referente a  
serviços prestados no período de outubro de 2014 (diferença), fevereiro e abril. 
 O presente caso está sendo tratado por intermédio do processo administrativo nº 77.775/2017. 
Taubaté-SP, 05 de abril de 2018. 
 

PROCESSO Nº. 18.394/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 65/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma GLACIMERE B. DE 
OLIVEIRA PIMENTA – ME, no valor total de R$ 22.200,00 (Vinte e dois mil e duzentos reais); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 03/04/18 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 17.258/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 56/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FONTELAB PEÇAS 
E MANUTENÇÃO LTDA. ME, no valor total de R$ 2.985,95 (Dois mil, novecentos e oitenta e cinco 
reais e noventa e cinco centavos); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento. 
G.P., aos 03/04/18 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 20.761/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 72/18 
D E S P A C H O : 



0214
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  07  e  08  de  Abril  de  2018

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO 
ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 4.284,00 (Quatro mil, duzentos e oitenta e quatro reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 03/04/18 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 20.198/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 70/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 624,75 (Seiscentos e vinte e quatro reais e 
setenta e cinco centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 03/04/18 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 20.757/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 71/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO 
ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 03/04/18 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 20.193/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 69/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma MARIANE 
APARECIDA DE FARIA, no valor total de R$ 598,50 (Quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta 
centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 03/04/18 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 20.189/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 68/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ROSIMEIRE 
APARECIDA SANTANA 09863619841, no valor total de R$ 598,50 (Quinhentos e noventa e oito reais 
e cinquenta centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 03/04/18 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 17.514/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 57/18 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base  no inciso I do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FEDERAÇÃO 
PAULISTA DE HANDEBOL, no valor total de R$ 119.110,00 (Cento e dezenove mil e cento e dez 
reais); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento. 
G.P., aos 03/04/18 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 20.186/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 67/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOSÉ ROBERTO 
LAZARINI, no valor total de R$ 598,50 (Quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 03/04/18 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 21.448/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/17 
                 D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em fornecimento de kit 
coquetel, para atender aos eventos da cidade, constante do presente processo, a favor da firma: 
PHOENIX COZINHA INDUSTRIAL LTDA ME, no valor total de R$ 2.928,00 (Dois mil 
novecentos e vinte e oito reais); 
G.P, aos 29/03/18 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº 22.069/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 343/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante do 
presente processo, a favor da firma: RÉGIS MAURO MAIA & CIA LTDA - ME, no valor total de R$ 
950,00 (Novecentos e cinquenta reais); 
  G.P, aos 04/04/18 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 22.090/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 347/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de pisos pantográficos 
constante do presente processo, a favor da firma OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP, no 
valor total de R$ 1.078,00 (Um mil e setenta e oito reais); 
  G.P, aos 040/04/18 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 21.573/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 17/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos em geral, constante do presente 
processo a favor das firmas: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA., no valor total de R$ 1.747,08 (Um mil setecentos e quarenta e sete reais e 
oito centavos); ANBIOTON IMPORTADORA LTDA., no valor total de R$ 5.299,20 (Cinco mil 
duzentos enoventa e nove reais e vinte centavos). 
Totalizando R$ 7.046,28 (Sete mil e quarenta e seis reais e vinte e oito centavos); 
G.P, aos 29/03/18 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 21.599/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 07/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 
favor da firma:COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$2.044,80 
(Dois mil e quarenta e quatro reais e oitenta centavos); 
G.P, aos 29/03/18 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 21.694/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 344/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de gerador, constante 
do presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA - EPP, no valor total 
de R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais);  
  G.P, aos 03/04/18 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 



15
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  07  e  08  de  Abril  de  2018

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 21.862/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 347/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de pisos pantográficos 
constante do presente processo, a favor da firma OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP, no 
valor total de R$ 3.080,00 (Três mil e oitenta reais); 
  G.P, aos 03/04/18 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 21.846/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de tendas, constante 
do presente processo, a favor das firmas: OP ENGENHARIA AVANÇA LTDA EPP, no valor total de 
R$ 12.700,00 (Doze mil e setecentos reais);HDF LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EVENTOS 
EIRELI ME, no valor total de R$ 624,00 (Seiscentos e vinte e quatro reais); JHS ESTRUTURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS &EVENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 1.088,00 (Um mil e 
oitenta e oito reais). 
Totalizando R$ 14.412,00 (Quatorze mil quatrocentos e doze reais); 
  G.P, aos 03/04/18 

EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 20.502/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde, visando sanar as deficiências 
das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor total de R$ 336.722,55 
(Trezentos e trinta e seis mil setecentos e vinte e dois reais e cinquenta e cinco centavos); 
  G.P, aos 29/03/18 

 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 21.654/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 366/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locações de estandes, constante 
do presente processo, a favor da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA ME, no valor total de 
R$ 4.700,00 (Quatro mil e setecentos reais); 
  G.P, aos 03/04/18 

 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 21.766/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 345/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da firma: STP - SISTEMAS DE TRANSPORTES 
PRÁTICOS LTDA - ME, no valor total de R$ 21.041,04 (Vinte e um mil, quarenta e um reais e quatro 
centavos);  
  G.P, aos 03/04/18 

 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 21.676/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 343/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de som, constante do 
presente processo, a favor da firma: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA. - EPP, no valor total 
de R$ 59.140,00 (Cinquenta e nove mil cento e quarenta reais); 
  G.P, aos 03/04/18 

 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE  
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 20.501/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde, visando sanar as deficiências 
das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor total de R$ 86.406,03 
(Oitenta e seis mil quatrocentos e seis reais e três centavos); 
  G.P, aos 29/03/18 

 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº 20.469/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Saúde, visando sanar as deficiências 
das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI, no valor total de R$ 210.023,82 
(Duzentos e dez mil vinte e três reais e oitenta e dois centavos); 
  G.P, aos 29/03/18 

 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 21.521/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 308/16 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 
favor da firma: PORTAL LTDA.,no valor de R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais). 
G.P, aos 29/03/18 

 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE  TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COOPERATIVA 
DE LATICINIOS DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA PROCESSO: 18.996/18 ASSINATURA: 
03/04/2018 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE   PASTEURIZADO , INTEGRAL – TIPO C VALOR 
ESTIMADO: R$ 13.700,00 VIGENCIA: ABRIL/2018 A  SETEMBRO/2018 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 35/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.430/17 

 
EXTRATO DE  TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TERRAX 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP PROCESSO: 13.534/18 ASSINATURA: 06/04/2018 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA TRAVESSA NA MARGEM DA RODOVIA 
CARLOS PEDROSO SILVEIRA, KM 127, BONFIM VALOR ESTIMADO: R$ 14.960,45 
VIGENCIA: 30 DIAS MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 21/18 
 

EXTRATO DE  TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: REGIS MAURO 
MAIA & CIA LTDA - EPP PROCESSO: 16.811/18 ASSINATURA: 26/03/2018 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO DE PEQUENOPORTE PARA ATENDER AOS 
EVENTOS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA VALOR ESTIMADO: R$ 25.600,00 
VIGENCIA: 27/03/18 A 22/12/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  N° 342/17 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 61.624/17 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 
MAIA & CIA LTDA. - EPP  PROCESSO: 4.244/18 ASSINATURA: 06/04/18 OBJETO: RETI-
RATIFICAR A CLAUSULA QUARTA (4.3) CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 07/02/18 
MODALIDADE: PREGÃO N°  343/17  PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 61.626/17.  

 
EXTRATO DE  TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PRISCILA DA S. 
FEITOSA - ME PROCESSO: 18.080/18 ASSINATURA: 27/03/2018 OBJETO: FORNECIMENTO 
DE KIT LANCHE VALOR ESTIMADO: R$ 16.264,00 VIGENCIA: 28/03/18 A 18/04/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  N° 68/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.734/17 
 
Termo de Retificação da  Resolução n° 079 /CMDCA/2018  
 

Dispõe sobre calendário oficial de reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – Ano 2018 
 
Pelo presente termo fica retificada resolução nº79/CMDCA/2018  para fazer constar as datas corretas  
das reuniões ordinárias do CMDCA apresentado no quadro abaixo. 
 
Esta resolução sofre alteração por erro de digitação das datas, passando a vigorar a presente. 
Taubaté, 26 de Março de 2018. 

Higor Cauê de Souza Oliveira  
Presidente do C.M.D.C.A 

JANEIRO – 1ª reunião ordinária dia 09  – Horário: 1ª chamada as 8h30 / 2ª Chamada as 9h00 
 
MÊS  

1ª ORDINÁRIA  
 1ª terça- Feira – 09/01/2018 
  Horário     1ª Chamada  8h30- 
                    2ª chamada -9h00 

2ª ORDINÁRIA  
3ª terça-feira – 16/01/2018 
Horário - 1ª Chamada- 08h30 
                2ª chamada -  09h00 

Fevereiro 06 20 
Março 06 20 
Abril 03 17 
Maio 08 (devido ao feriado) 22 
Junho 05                   19 
Julho 03 17 
Agosto 07 21 
Setembro 04 18 
Outubro 02 16 
Novembro 06 20 
Dezembro                    04 18 



0216
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  07  e  08  de  Abril  de  2018

SECRETARIA	DE	DESENVOLVIMENTO	E	INCLUSÃO	SOCIAL	

DEPARTAMENTO	DE	HABITAÇÃO	

Relação	 das	 	 832	 unidades	 Habitacionais	 a	 serem	 vistoriadas	 pelos	 contemplados	 no	
Empreendimento	Vista	das	Palmeiras	

O	Departamento	de	Habitação	da	Prefeitura	Municipal	de	Taubaté,	vem	por	meio	desta	
tornar	público	no	que	se	refere	as	vistorias	a	serem	realizadas	entre	contemplados	e	a	Construtora	
responsável,	 terão	 início	na	próxima	terça‐feira	dia	10/04/2018	a	partir	das	08h00,	onde	serão	
realizadas	 208	 vistorias	 diárias,	 sendo	 104	 no	 periodo	 da	manhã	 e	 104	 no	 período	 da	 tarde	 a	
partir	das	13h00,	conforme	tabela	abaixo.		
	
Serão	 realizadas	 no	 dia	 10/04/2018	 no	 periodo	 da	manhã	 as	 vistorias	 constantes	 da	 lista	
abaixo:	
N° NOME CPF 

1 MARIA DAGMAR ROBERTO 9866547876 

2 NATHALY DA SILVA MELO 38376053884 

3 CLEUSA FERREIRA DOS SANTOS 13183323893 

4 IZABEL DE SOUZA ADRIANO 5788248841 

5 EDVANIA ALMEIDA DA SILVA 13832525807 

6 NATHALIA APARECIDA DE TOLEDO GOUVEA 51159222827 

7 ALINE GLAICE SANTANA 35716042880 

8 ERICA SAMMARTANO GONCALVES 32479253848 

9 BRUNA DA CRUZ ARAUJO 27457536817 

10 DANIELA YASMIM PRUDENTE 45844188888 

11 JESSICA DE MORAES MARCONDES BASSINI 2440386052 

12 ADRIELY RIBEIRO CLARO 38955867816 

13 RUTE ABRAHAO 14459765870 

14 MICHELE CASTRO DA SILVA LIMA 8714115719 

15 JUVENIL DA SILVA ALVES 41872677860 

16 CAMILA CARVALHO BONAFE ALVES CORREA 42615729829 

17 DIANA APARECIDA DE CASTRO LEITE 34410804839 

18 MARILIA GABRIELA LIMA PEREIRA 33888283850 

19 MAURICIO DE PAULA 78882168891 

20 ADRIANA PRIMO DA SILVA 33371030814 

21 MARIANA DE OLIVEIRA BATISTA 40075668874 

22 AMANDA CAROLINA NUNES 43939692867 

23 NAYANE CRISTINE RIBEIRO 38334835809 

24 GABRIELA MARIA DOS SANTOS DA SILVA 38971476885 

25 ALEXANDRE ALVES DE SOUZA 35854143895 

26 NATALIA CRISTINA MARCONDES ARAUJO 45114586858 

27 RAQUEL BECKER DO COUTO SILVA 11778461794 

28 ERIKA CRISTINA DE OLIVEIRA PADILHA 29664208809 

29 EDILENE DOS SANTOS 26339290876 

30 CARLOS HENRIQUE LOPES 7125861806 

31 TABITA PRISCILA ALVES CORREA 37555114879 

32 JUSSARA PEREIRA DIAS CURSINO 39261049885 

33 SABRINA SANTOS DE JESUS 27471972807 

34 ROSENI APARECIDA DE CASTRO TEIXEIRA 36533808800 

35 CARMEM DE OLIVEIRA ZANZOTTI BERNARDI 12204136824 

36 GISLAINE BORGES 32211702899 

37 GRAZIELE CRISTINA COSTA 33405333857 

38 MARIA FATIMA DOS SANTOS 13838897838 

39 RODRIGO HENRIQUE VIEIRA SOARES 39344492808 

40 IVONETE DE FATIMA DA PENHA 9866148823 

41 ELIZABETE DE FATIMA DOS SANTOS 41759706817 

42 MICHELE CRISTINA DA SILVA DO NASCIMENTO 35080202823 

43 FERNANDA APARECIDA MOREIRA DE OLIVEIRA 35512073800 

44 CRISTIANE FERNANDES SILVA 39837991836 

45 BRUNA ROBERTA DA CONCEICAO OVIDIO 36582299859 

46 GISELE DA SILVA 35790340814 

47 FLAVIA DANTAS DE SANT ANA 47051556886 

48 MARIANE ROBERTA BAESSO 38733383863 

49 SONIA REGINA GUEDES 5788109809 

50 MIRELA LUCCI FOGAÇA 35851356847 

51 MARIA IONE MONTALVAO FERREIRA 99160145820 

52 KELLY CRISTINA DA SILVA DE AGUIAR 44289027865 

53 ROSELAINE NOGUEIRA 9846309880 

54 ERICA PEDROSO CASTILHO 46958880846 

55 IVA MARA DA SILVA ORTIZ CUNHA 22312101858 

56 SUELEN ESTEFANI RODRIGUES DA SILVA BENTO 36430059898 

57 DEISE ELEN DA SILVA CONCEICAO MACHADO 47452771800 

58 LUCINEIA SANTOS 32027074856 

59 CECILIA APARECIDA DA SILVA 39232463822 

60 APARECIDA CRISTIANA DOS SANTOS FERREIRA 32444841824 

61 RENATA DOS SANTOS BARBOSA 31157778844 

62 GAIVA RODRIGUES DA SILVA MONTEIRO 38589728862 

63 MARIA FERNANDA NARESSI DE OLIVEIRA 38984181897 

64 REGIANE DA SILVA 38059397877 

65 ANA PAULA DOS REIS 18403108800 

66 ELAINE APARECIDA MACIEL 32006168819 

67 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 3682824650 

68 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 11403480869 

69 SIMONE MIKAELLE MARTINS DOS SANTOS 5942027447 

70 DAIANA APARECIDA FERNANDES DA SILVA 37148814847 

71 ELENITA DOS SANTOS 36548834860 

72 MARIA TERESA BARBOSA 38408108840 

73 INGRID CORREA 40857931873 

74 ZELIA MARIA DE ALVARENGA 2609706898 

75 FERNANDA APARECIDA ALVES BRESTE 38431466839 

76 CARLA MARIA DE PAULA 39634944841 

77 ADRIELE GISLENE DE OLIVEIRA JORGE 43381654802 

78 ANA JULIA BUSSI DA SILVA 42599708877 

79 SONIA MARIA MENDES DE SOUZA 30489352820 

80 ALESSANDRA CAMARGO GARCIA 23144298859 

81 CARLOS FRED NUNES 7237629883 

82 FERNANDA CRISTINA CARDOSO DE ALMEIDA 37642249837 

83 PIERRE FRANCYS DA SILVA 30779615808 

84 CELINA DE PAULA 12193416818 

85 DAIANE FELON CORCI PEREIRA 39767180842 

86 EVELIN FERNANDES ALVES 44037142856 

87 ELISANGELA BRUM LICO 26775770898 

88 NATALIA ALMEIDA MESQUITA 39191969883 

89 NADIA KELLY PEREIRA DE SOUZA 38635323840 

90 SABRINA KELLY DOS SANTOS SOARES 38305566838 

91 ZELIA MARIA DE PINHO FREITAS 14471747800 

92 DANIELE ALVES DA SILVA RODRIGUES 36217568845 

93 PATRICK WILLIAM DE SOUZA COSTA 38018052808 

94 AMBROSIO RODRIGUES DO AMARAL NETO 18745043850 

95 MILENE GORETTI DOS SANTOS 24794291809 

96 SAMANTA MOURA RAMOS DA SILVA 39228048883 

97 MARIA APARECIDA BORGES DA SILVA 21683286847 

98 BENEDITA MARIA DE PAULA 12786125804 



17
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  07  e  08  de  Abril  de  2018

99 ELAINE FEITOR RODRIGUES NUNES 37006579864 

100 GLAURA BINA DOS SANTOS RAMOS OLIVEIRA 46655796873 

101 SABRINA FRANCA PEREIRA 45853370839 

102 CAMILA FRUTUOSO ALVES 38753764803 

103 NAIR DE OLIVEIRA 30953050874 

104 ALINE CRISTINA FELICIANO 33226433873 

	
Serão	realizadas	no	dia	10/04/2018	no	periodo	da	tarde	as	vistorias	constantes	da	lista	abaixo:	
1 WELDNIRYS SOARES DE SOUZA 18575001809 

2 ENA MARQUES DOS SANTOS SOUZA 28028643 

3 ISABEL CRISTINA NARCIZO 40969535805 

4 KELLY CRISTINA LUCIANO COELHO 35756103805 

5 MARIA SALETE DE MEDEIROS 30044340249 

6 ELIANE ROMAO DE CASTRO OLIVEIRA 16356898801 

7 MARIA VANESSA VITOR 33389338861 

8 LISIA CRISTINA DA CRUZ BARROS VIEIRA 35556163820 

9 ALESSANDRA DE BARROS SOARES 29786873807 

10 ALINE CRISTINA DE OLIVEIRA COREL 39639377856 

11 TATIANE RENATA DOS SANTOS COIMBRA PEREIRA 35685973810 

12 ELISETE APARECIDA DA SILVA 25096326802 

13 LUANA DOS SANTOS ROSA 39480025841 

14 EDNEIA SIQUEIRA GOMES DOS SANTOS 31551332876 

15 JULIANA ALVES DE ALVIM 23823172808 

16 TACIELE DA SILVA SANTOS VIEIRA 42579018883 

17 TATIANA APARECIDA TOGNI 35428152842 

18 
ELIZABETHE JESSICA CRISTINA GUIMARAES BISPO
DOS SANTOS 40318902818 

19 GRAZIELA DA SILVA 33692533802 

20 ELISABETE DE ANDRADE 4907484810 

21 ANDREIA DE SOUSA OLIVEIRA 37472508829 

22 SUELEN DE CARVALHO SILVA 38649843867 

23 TANIA MARIA DA SILVA 8119489861 

24 KARINA DE SOUZA PINTO 36430822826 

25 LIANE DE JESUS 12192947801 

26 MIRIAM REGINA BARBOSA DA SILVA RAMOS 10127627855 

27 ROSANGELA DA SILVA 38635316800 

28 SOCRATES SIQUEIRA DE FARIA FILHO 4693918806 

29 MARIA LAURA ANTUNES LIMA 46934859855 

30 ELISANGELA APARECIDA DE CAMPOS 31280125802 

31 JESSICA DE MOURA MONTEIRO 42502894867 

32 GRAZIELE MOREIRA DOS SANTOS 42658308892 

33 ANTONIO MARCOS BARRETO 42680959850 

34 CASSIA DE OLIVEIRA NUNES 29888898809 

35 CLARISSE GRACA DA SILVA 35796277839 

36 FLAVIA MARTINS DE OLIVEIRA 25313996827 

37 MARCIA CORREA DURAO 22416861824 

38 THELMA REGINA DE OLIVEIRA CURTU 28323334862 

39 LAMARA MONTEIRO DE JESUS 40643791876 

40 EDILAINE CRISTINA GOMES DOS SANTOS 37889345810 

41 ROSIRENE ALVES DA PAIXAO SOUSA 13836333805 

42 KATIA APARECIDA RIBEIRO 21698949855 

43 MONICA DOS SANTOS FONSECA 12207400808 

44 ALINE DE FATIMA GOUVEA 37288480852 

45 MICHELE ROSANE CRUZ DE ASSIS 37723959885 

46 FABIANA CRISTINA DOS SANTOS 37942819850 

47 DANIELA GALDINI 28328567806 

48 ELAINE PINHEIRO DE MORAIS 41460672860 

49 SILVIA CRISTINA TEIXEIRA DE SOUZA 18377349841 

50 SONIA DE FATIMA PRUDENTE 9484755879 

51 THAISE MENDES DOS SANTOS 174136560 

52 FERNANDA GALVAO BARRETO 31714615871 

53 DOUGLAS FERNANDES PEREIRA DOS SANTOS 42421503850 

54 RAFAEL APARECIDO MARTINS BARBOSA 31580751806 

55 LETICIA APARECIDA DA SILVA 39971766809 

56 NALICHELI DIOVANA LORENA 38347626871 

57 JULIANA RESNICHENCO GRISI DA SILVA 29141353862 

58 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 83094954804 

59 SOLANGE APARECIDA DOS SANTOS 19921886886 

60 ANGELA MARIA DOS SANTOS 19921271822 

61 ADRIELI PAOLA MARIANO CARVALHO 32822912807 

62 TATIANE SIQUEIRA SALVADOR 43294982860 

63 TAILAINE DE ARAUJO 40761032894 

64 PALOMA SOARES CARDOSO 48007023801 

65 LETICIA NORONHA SOARES 12205941801 

66 MICHELE CRISTIANE RODRIGUES ELOI 31014269873 

67 ANE ELIZE DE ANDRADE 35444043890 

68 ENEDIEDNA FRANCA SOUSA 26428161842 

69 ISABEL CRISTINA RAMOS APOLINARIO 25394752800 

70 ESTEFANIA FERNANDA DA SILVA MACIEL 44333097886 

71 ANTONIO CAMARGO 14263380827 

72 FLAVIA APARECIDA FREITAS 30878212841 

73 NILZA MOTA BRITO 29724112500 

74 EVELIS CRISTINA FRANCA 39610238831 

75 NEIDE BARBOSA PORTO 38349843888 

76 SILVIO APARECIDO AQUINO 92121292853 

77 ANA PAULA CASSIANO 12209672899 

78 DANIELA APARECIDA ROSA 41688131850 

79 ELEN CRISTIANE DE ALMEIDA SOUZA 38186996826 

80 PAMELA FRANCIELE BORTOLONI DOS SANTOS 43899888839 

81 DAIANE SIMOES DE OLIVEIRA ANTONIO 42926420870 

82 PATRICIA DE ARAUJO 37121328836 

83 NATANAELLE LIRA DA SILVA 41672953855 

84 DIRCE DA MOTA 9840992805 

85 ZAIRA AUZORINA DOS SANTOS 30519310802 

86 LETICIA CINIRA DOS SANTOS SILVA 31726802825 

87 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 7239271897 

88 PAMELA SUELEN DA ROCHA 39622883842 

89 NADIA APARECIDA TELES PEIXOTO 22676744836 

90 ANA MARIA MARCELINO SANTOS 33944390857 

91 LUIZ CARLOS RODRIGUES DA SILVA 74114735887 

92 LEONARDO DIEGO DOS SANTOS 36437563800 

93 DANIELE CRISTINA DA COSTA 41205691871 

94 DANIELA BATISTA JOANNA LIMA 40634268821 

95 ANA LUCIA LIMA DE TOLEDO 13838552857 

96 CAMILA THAIANE DA SILVA 42827898821 

97 LUCIENE DE OLIVEIRA PEDROSA 25596184861 

98 ROSANA DE SOUZA 21564826830 

99 ARYANE CRISTINA DA SILVA 38132392841 

100 ANDREIA DA SILVA FERREIRA 29787401836 



0218
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  07  e  08  de  Abril  de  2018

101 MARIA GABRIELA DIAS DOS SANTOS 37493997861 

102 INDIANARA MARIA MOREIRA 19925564824 

103 ANA CLAUDIA MOREIRA JORGE 30678166846 

104 MARIA APARECIDA SILVERIO DE SOUZA 25581622841 

	
Serão	 realizadas	 no	 dia	 11/04/2018	 no	 período	 da	manhã	 as	 vistorias	 constantes	 da	 lista	
abaixo:	
N° NOME CPF 

1 IVANA GABRIELA DOS SANTOS 33098985801 

2 CRISTIANE APARECIDA DE OLIVEIRA 27547420850 

3 MARIA DO CARMO DE JESUS HORTENCIA 13836348829 

4 FABIANA GLORETE PIEDADE LOPES 30344380874 

5 JESSICA APARECIDA DOS SANTOS 36820099819 

6 JULIANA MOREIRA DE JESUS 35499523843 

7 CAMILA ANDRESSA DOS SANTOS 34194313844 

8 RAIMUNDA LIMA DE ALMEIDA 99937581320 

9 PATRICIA DOS SANTOS AFONSO 24780300800 

10 DANIELA DAMETTO DE FARIAS OTERO 21728328802 

11 FABIANA SILVERIO ALVES 31540878856 

12 ELAINE CRISTINA DE MORAES GARCEZ 9866160874 

13 ALEXANDRA RODRIGUES DA SILVA 28555299802 

14 ANDREIA APARECIDA FERNANDES 35316941896 

15 PRISCILA APARECIDA DOS SANTOS 35123539832 

16 JACIRA GUEDES DOS SANTOS 30049583840 

17 MARIA BENEDITA FERREIRA RODRIGUES 32791766898 

18 CANDIDO PEREIRA BARROS 62483218849 

19 MICHELE ROCHA 21635699851 

20 JUSSARA APARECIDA DA SILVA 20060401893 

21 REJANE DA SILVA 34981206895 

22 YASMIM APARECIDA LEMES DOS SANTOS 41238171818 

23 CARLOS FERNANDO PINTO SANTANA 4592962800 

24 TATIANE CAROLINA ATALIBA 30712455809 

25 ANA PAULA BENEDITO 43680338848 

26 RAFAELA FATIMA SANTOS DE OLIVEIRA 43808502851 

27 CLAUDIA VIVIANE MENDES 33986998802 

28 MARIA ELIETE CASTRO DE LIMA 13669802800 

29 ADRIANA MACHADO DE OLIVEIRA 32425885846 

30 JESSICA FERNANDA FELIPE DOS SANTOS 41884032842 

31 LAIENE RAMOS CASTRO DA SILVA 35930484856 

32 MARIA LUCIA DA SILVA SANTOS 36260357869 

33 AUREA BATISTA DE SOUZA 878664807 

34 ANDREA APARECIDA DOS SANTOS 36962755813 

35 STEFANY SUSAM PRADO 41520591845 

36 INES ROSA BACELAR 8918676867 

37 JULIANA PEREIRA DOS SANTOS 34124469802 

38 JOICE ILDEFONSO CORREA ELEUTERIO 42009524837 

39 TAMIRIS APARECIDA DO PRADO SANTOS 38484185842 

40 ROSIMEIRE DE FATIMA CAMARGO 39840800850 

41 WERICA FRANCINY MONTEIRO ALVES 39008205890 

42 IANCA LETICIA MANCINI 23746218802 

43 LUCIMARA MARIANO MONTEIRO 29595164860 

44 VANESSA CRISTINA BORGES RIBEIRO TAVARES 39739273831 

45 MARIA SUSANA ALVES FERREIRA DA SILVA 12195059869 

46 ADRIANA LOPES PEREIRA 40914687808 

47 TATIANE CASSIA PEREIRA SILVA 34454291896 

48 PAULA BARBOSA LIMA 33129414827 

49 JULIANA DE ALMEIDA SANTOS 44300790809 

50 MARIA APARECIDA SILVA DE ALMEIDA 35401570856 

51 GISELE DA COSTA PIRES 12202617850 

52 LIDIANE DA SILVA RIBEIRO TAVARES 35470908810 

53 VALERIA FRANCO VITOR 29883432844 

54 MAURA APARECIDA COIMBRA PEREIRA 33529628808 

55 JESSICA CRISTINA MARCONDES CONTIERO 42644405807 

56 ARIANE MONIQUE ESTEVAM PEREIRA 42291610856 

57 ADRIANA FLAVIO FONSECA 27474709899 

58 SILVIA ALESSANDRA MENDES 30271416866 

59 DEBORA BAYLAO EMBOAVA DA SILVA 34298148807 

60 ANA MARIA REZENDE ALVES 21455858854 

61 JESSICA REGINA CASTRO DE SOUZA 42930792892 

62 DRIELLE INACIO DOS SANTOS 44390363840 

63 PATRICIA GRAZIELE OLIVEIRA DE ANDRADE 34180289857 

64 LETICIA ANANDA DOS SANTOS OLIVEIRA 47677501800 

65 VANESSA APARECIDA DA SILVA 41447803841 

66 LOURIVAL INGLES VITOR 60461136872 

67 MARISA BENTO DA SILVA 7248284866 

68 ANA CLAUDIA DA SILVA BRITO 37559989802 

69 AMANDA APARECIDA FELIX 23528798840 

70 ANA BEATRIZ CASTRO ALVES 39041865829 

71 MARCIA CRISTINA SANTOS LEMES 27221639850 

72 ELANIA MARIA DA COSTA 44977266811 

73 ANA PAULA CHICARELLI 20990544877 

74 JENNIFER PAOLA DOS SANTOS ALMEIDA 36725884822 

75 JOICE SANTOS 38312635823 

76 GISLAYNE DAYANE VIEIRA DOS SANTOS 46140775876 

77 DAYANE ESTEFANE DE JESUS SANTOS 40026360896 

78 FRANCIELEN RIBEIRO DELFIM 23165998850 

79 ELBA LUANA DOS SANTOS MESSIAS 23322768821 

80 NELMA GOMES PEGO 22047160812 

81 JESSICA MOREIRA DA SILVA MENDES 40392911825 

82 MARIA JOSE DO NASCIMENTO SOARES 30693560444 

83 LILIAN CRISTINA SANTOS 32334942898 

84 SANDRA REGINA DE JESUS ANGELO 8105737841 

85 JOSE DAVID ALVES PEREIRA 21627051848 

86 PATRICIA LIMA GOMES SALES 38001139883 

87 CARLA FERNANDA DE OLIVEIRA CORREA ALVES GAIA 26551537820 

88 ROZANA SOUZA DA SILVA 39555124876 

89 MARIA DE JESUS DA SILVA 3222280347 

90 CAROLINE GOMES FAUSTINO 42558757822 

91 CARLA APARECIDA DE MELO 37006570808 

92 ADRIANA ALVES FAGUNDES 35388157806 

93 ADRIANA RODRIGUES OLIVEIRA 25877376802 

94 ELAINE ANDREZA DOS SANTOS 11269604708 

95 CACILDA SILVA DE BARROS 63222337420 

96 JANAINA LEITE DA SILVA 38358244819 

97 ANDREIA ALVES MOREIRA 30302375830 

98 VERA LUCIA DO CARMO NASCIMENTO MARCONATO 848829808 

99 HELENITA DE SOUZA ALMEIDA 9868545811 

100 JOSEFA AFONSO DA SILVA 5869222885 

101 LUCILENE TAMIRES DA SILVA OLIVEIRA 40787580880 



19
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  07  e  08  de  Abril  de  2018

102 MILCA FERNANDES VIEIRA 20187016810 

103 ANDREIA OLIVEIRA DA SILVA RAMOS 31040116809 

104 JESSENI ROBERTO DE SOUZA GUIMARAES 18384423830 

	
Serão	realizadas	no	dia	11/04/2018	no	período	da	tarde	as	vistorias	constantes	da	lista	abaixo:	
N° NOME CPF 

1 CLAREANA MARTINS PEIXOTO DOS SANTOS 36361219879 

2 ERICA IZABEL PEREIRA 42921536803 

3 DAIANE MOTA DE OLIVEIRA 43124331869 

4 DAYANA FERNANDA MONTEIRO DA SILVA 44050641801 

5 LUCINEA CAMARGO VIANNA DOS SANTOS 5703691770 

6 EDILAINE DOS SANTOS 33925602860 

7 EDILENE DE PAULA GONCALVES 39018072842 

8 DANIELE RODRIGUES RIBEIRO 37947616850 

9 LUCILENE ROCHA DE ALMEIDA 43713070865 

10 KELLY GLAUCE SANTOS NASCIMENTO 41813436851 

11 HELEN PIRES DE FREITAS 6747761600 

12 ANTONIO CARLOS DA SILVA 91647479800 

13 TAMARA MENDES FERREIRA GONCALVES 39766278873 

14 JAQUELINE OLIRIO VICENTE 44320104870 

15 NATALIA APARECIDA ALVES MONTEIRO DOS SANTOS 40679477802 

16 DIANA APARECIDA DA SILVA SOUSA 38124965854 

17 CLARISSA DA COSTA SANTOS BONIFACIO 42082489809 

18 IZABELA QUINTINO NASCIMENTO 39757770876 

19 TASSIA FERNANDA TONINI DE SOUZA SANTOS 36603949806 

20 ROBERTA NOGUEIRA TOGNI 39969642855 

21 GABRIELA DE SOUZA GAIA 23098721804 

22 MARIA EMILIA DOS SANTOS 35773284871 

23 KETILIN DA SILVA 37935354871 

24 BRUNA DE OLIVEIRA 36771812839 

25 CRISTIANE ROBERTA ROSA DE JESUS 32114960846 

26 DAIANE DA SILVA FERREIRA 41738463800 

27 ELISANA GAIA ANTUNES 39241927828 

28 SAMARA APARECIDA DOS SANTOS DE CARVALHO 38698998836 

29 GLAUCIA TAMIRES SANTOS SOUZA 40746263813 

30 MICHELE APARECIDA FERREIRA DIAS 36131244839 

31 SIMONE MARIA DOS PASSOS 21774140837 

32 ANTONIO LEONIDA DE OLIVEIRA 9869896812 

33 ADRIANA ALVES DE ALVARENGA 49897200835 

34 MARCIA MARIA DE AGUIAR MONTEIRO 17610142859 

35 JUSSARA APARECIDA DOS SANTOS 26447180822 

36 CIBELE CATERINE DA SILVA OLIVEIRA 41346210896 

37 ANE CARINE ALMEIDA CARDOZE 40887420877 

38 MARIA LUCIANE GONCALVES ALMEIDA 36061483805 

39 VIVIANE SOARES DE ARAUJO 34052945840 

40 PRISCILA LARA LOURENCO DOS SANTOS 45853435809 

41 RAFAELLA CASSIA DE ALMEIDA LEITE MACEDO 48126146869 

42 IRENE AUGUSTA CORREA 12197439847 

43 ALINE GALVAO DOS SANTOS 39117925819 

44 ANDRE LUIZ PEREIRA DOS SANTOS 33388625808 

45 TAYARA PAULINE CANDIDO 10151017638 

46 ANDREZA LOPES BAPTISTA 38523411836 

47 PATRICIA APARECIDA DA CONCEICAO 22737296854 

48 PRISCILA FERNANDA MOREIRA DOS SANTOS 22637238895 

49 CLAUDINEIA NUNES DE MORAIS 27155843857 

50 PRISCILA DE ARAUJO LIMA 37050378895 

51 JESSICA CRISTIANE ROSSENER DA SILVA 45111083820 

52 NATALIA CRISTINA DE LIMA FERREIRA 47186831818 

53 MARIANA GOMES MONTEIRO 44587288810 

54 CAMILA FRANK PAIXAO 37477492831 

55 IRACEMA GISLENE PEREIRA SEMEAO 35024502850 

56 GRAZIANE MARCONDES DIAS 42934492800 

57 ROSANGELA RODRIGUES DOS SANTOS 27959849897 

58 CRISTIANE MOREIRA DE OLIVEIRA SANTOS 37562760829 

59 THIELE APARECIDA SILVA 37151719876 

60 ELAINE CRISTINA MOREIRA 9851018813 

61 AMANDA VIEIRA VALENTINO 39105017882 

62 KELLY GONCALVES FIGUEIRA 22295839807 

63 GISELE ARANTES 26313250877 

64 BIANCA SOARES ANDRADE 36260319851 

65 SABRINA CRISTINA LATOCA 39504785824 

66 MAYARA GALDINI DA SILVA 47745130832 

67 JOICE CRISTINA SILVA GOMES 37026814850 

68 RENATA CRISTINA DE SOUZA 31524488801 

69 LUCIANA HERCULANO SARAO 33384308840 

70 KELLY ALVES DOS SANTOS LICO 35323240830 

71 SONIA MARA DOS SANTOS 32556425822 

72 ELAINE APARECIDA SABINO FURTADO 37380890808 

73 LUIZ CARLOS DOS SANTOS 83220585868 

74 BRUNA GRETCHE MACHADO MARCONDES 34855544809 

75 VANESSA HELEN PROCOPIO 36488374869 

76 DAIANA MONTEIRO DA SILVA MOREIRA 23345171864 

77 CLAUDIA DANIELE JUDIC 35969080861 

78 LAISA LARA OLIVEIRA DA SILVA 38986691817 

79 EDIUZIA MOTA DE MIRANDA 60058811249 

80 LUZANIRA NOBRE FERREIRA 35406766864 

81 ESTELA GONZAGA SOUSA 35211426800 

82 FABIANA DOS SANTOS ALEXANDRINO 45007145882 

83 ADRIANA BERNARDO DE ALMEIDA 15782088826 

84 FLAVIANA SOUSA SILVA CARVALHO 37002226886 

85 ELISANGELA RODRIGUES RAPOSO 22677883813 

86 EDILSON LUIZ AQUINO 9859800871 

87 DEBORA CRISTINA DOS SANTOS DA SILVA 39565094805 

88 ANTONIETA MARIA PRADO CARNEIRO 37857676845 

89 LUCIANA BARBOSA BLEICHWEHL 18565726843 

90 LEIDY JANE PIRES DOS SANTOS CALISTRO 38975748880 

91 PRISCILA APARECIDA FERNANDES SANT ANNA 38744859864 

92 GEORGIANA OLIVEIRA DOS SANTOS 39921627880 

93 MARCELI CRISTINA DE JESUS OLIVEIRA 28277152876 

94 TATIANE CRISTINA MONTEIRO DE OLIVEIRA 31955158819 

95 ADRIANA MONTEMOR NASCIMENTO 18568142893 

96 KELY CRISTINA DA SILVA 25398174835 

97 BIANKA BITTENCOURT DE OLIVEIRA 40604021844 

98 JOSEANE MARQUES DOS SANTOS 23423551810 

99 LICIANE CAROLINA BERNARDES MONTEIRO 32106265883 

100 LUCIANA SODRE DOS SANTOS 34231586896 

101 NAYARA PRISCILA DE SOUZA FERREIRA 38183769802 

102 FERNANDA APARECIDA MONTEIRO 34264072808 



0220
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  07  e  08  de  Abril  de  2018

103 JOSE GERMANO NETO 2114056473 

104 JULIANA FERREIRA DE SOUSA 34531341848 

	
Serão	realizadas	no	dia	12/04/2018	no	periodo	da	manhã	as	vistorias	constantes	da	

lista	abaixo:	
N° NOME CPF 

1 ALINE VIEIRA VALENTINO 39105022886 

2 FABIANA APARECIDA DE SOUZA 31014132819 

3 CARLOS ALBERTO SILVA 28967413807 

4 JEANNE DOS SANTOS PIRES 39983713896 

5 FERNANDA DOS SANTOS 21716929873 

6 ELAINE CRISTINA DA SILVA 21810972833 

7 MADALENA DA CONCEICAO DE MORAIS 14474472802 

8 ANGELA CRISTINA DO AMARAL SANTOS 30740818805 

9 MICHELE APARECIDA TEIXEIRA 36002975896 

10 VERA LUCIA DE SOUZA FERREIRA CASTRO 37490058856 

11 ANDRESA MARIA AMARAL DA SILVA 22671895852 

12 VITORIA ELIDA DE SOUZA DE OLIVEIRA MONTEIRO 8966530486 

13 DANIELA DE SOUZA MACINI 21654836893 

14 ANALI BORGES DE CAMARGO 33598884800 

15 ARIELA MARIANA LIMA DA SILVA 40521386861 

16 KAREN FERNANDA SIQUEIRA 38590716880 

17 MARIA DE LOURDES PEREIRA MASSAGRANDE 5242256800 

18 JANAINA MARQUES PEREIRA 44009476885 

19 SANDRA MARIA TIBURCIO 38450405807 

20 THAYNA LOPES DE OLIVEIRA ROBERTO 45871746888 

21 THAMIRES GONCALVES DA FONSECA CARDOZO 37391931829 

22 CLAUDIA CRISTIANE MATIAS MEZZETTI 7196434811 

23 LETICIA MORAES VIEIRA 35460336805 

24 REGIANE MACHADO DOS SANTOS 35402286833 

25 GISELE RIBEIRO DA SILVA TAVARES 42310120839 

26 LUCIANA BOTELHO ROSA DE OLIVEIRA 32550178823 

27 MONICA APARECIDA MARTIMIANO DA SILVA 34961620823 

28 LUCIANE FERREIRA 32756617873 

29 GISELE JOSIANE FIGUEIRA 12207956822 

30 SOLANGE DA SILVA 15947302888 

31 LAIZE FRANCIELLE BIAS COSTA 43506608878 

32 KELY DANIELLE DE CASTRO AFFONSO 38517915844 

33 SIMONE SANCHES DE TOLEDO 28288678890 

34 FUVIA BETANIA DE FARIA 40640579884 

35 CLEUSA DOS SANTOS DIAS 37723946805 

36 ALBA CELIA TEREZA DE SOUSA RODRIGUES 36320067845 

37 KARINA APARECIDA AZEREDO MARIANO 35951912857 

38 LEILA MARIA ANASTACIO BARBOZA 19916526826 

39 ANGELICA APARECIDA DE ABREU 44848052866 

40 VERA LUCIA DOS SANTOS 9871544863 

41 DOANE REIS ADAO DA SILVA 34347863845 

42 ANA PAULA CASTRO ALVES 39041866809 

43 VALDEREZ LEANDRO DA SILVA 92373070472 

44 SARA HELENA CAMARGO CAMPHORA 36030334859 

45 PRISCILA APARECIDA SILVA DE OLIVEIRA 23138838847 

46 MARIA AMELIA DE RUBIA E PEREIRA DA SILVA XAVIER34522981830 

47 CHRISTHELEN LARISSA MARTINS 43773668821 

48 MICHELE APARECIDA ABREU DO NASCIMENTO 35078489886 

49 ELIANA ALEXANDRINA 38714366827 

50 CILMARA CONCEICAO PINHEIRO ALVES 21364173808 

51 VANDA DOS SANTOS CARVALHO 12196811807 

52 KELLY ALVES DOS SANTOS 34091978851 

53 ALDENICE MARLUCE DE OLIVEIRA DE CARVALHO 38730528810 

54 VIVIANE APARECIDA ARRUDA DOS SANTOS 12209329817 

55 ROSELEI MONTEIRO DOS SANTOS 12209088860 

56 CRISTIANE DOS SANTOS GUERRA 39597779811 

57 LUANA MARTINS DE CARVALHO BATISTA 40912520876 

58 FRANCISCA MARIA DE OLIVEIRA 50543261115 

59 SHEILA FERREIRA LEITE LATOCA 35311066865 

60 VALERIA INAIA DA SILVA 46414442852 

61 LUDMILLA GERMAINE 39451114807 

62 RAQUEL FERREIRA RODRIGUES DE ANCHIETA 38762823817 

63 GUIOMAR MARIA DA SILVA 26946642880 

64 ROSA LIA DE FARIA 13832664840 

65 ALESSANDRA APARECIDA DA SILVA 33109007894 

66 MARIA AUXILIADORA DA CONCEICAO 22339960894 

67 LETICIA RODRIGUES VICTOR 44935240814 

68 ROSANA APARECIDA DE TOLEDO ALVES 28579001803 

69 ROBERTA FERREIRA DE JESUS 36165540805 

70 DANYELLE MACHADO LINO 39653024850 

71 JULIO CESAR CAMARGO 34551651842 

72 ALINE VERONICA DA SILVA GOMES LEAL 37238363801 

73 LERRINE FERNANDA SCARPA 37283048839 

74 IZABELLA DE SOUZA LIMA 28093510826 

75 ALINE DE PAULA ALVARES 36498743859 

76 ARIERDNA CRISTINA DO AMARAL 40634266888 

77 ROSALI MIRANDA DA SILVA 9860091803 

78 QUEZIA BARRETO OLIVEIRA RIBEIRO 36163106873 

79 KETTLIN DIAS DE ANDRADE VALENTIN 45288873801 

80 LIDIANE KARINA DA SILVA 27324204848 

81 DANIEL DOS SANTOS 1406842800 

82 MARIA APARECIDA MARIANO EMIDIO 13839032806 

83 CAMILA CORREA DE CAMPOS 36524021894 

84 VERA LUCIA ALVES 14474908864 

85 DANIELE MUSTAFAN SCALISSE 36932518864 

86 JULIANA OLIVEIRA SANTOS 41911142801 

87 JOCIANE ALVES VIANA MORAES 4587484393 

88 ANGELA MARIA EMIDIO 6957538788 

89 DEBORA JULIANA ALVES 39392136838 

90 ELKE HELENA SILVA DO CARMO 35104378888 

91 MANUELA GONCALVES DE OLIVEIRA 2712500547 

92 AMANDA CRISTINA PAPARELI 42453996860 

93 SILVANA NUNES 12200569874 

94 ALEXANDRA DE SIQUEIRA MIRANDA 30005675855 

95 ADRIANA BARBOSA PINZEM DA SILVA 36638449869 

96 LUCIANA FATIMA DA SILVA 40177781866 

97 OLGA MARIA DE OLIVEIRA CAMARGO 7258067884 

98 MARIA APARECIDA DE MOURA SALGADO 78837944853 

99 ANA CRISTINA DINIZ DOS SANTOS CABRAL DA SILVA 32685329854 

100 ANA MARIA DA SILVA ANDRADE 8119914821 

101 PAMELA FRANCINI FIGUEIRA 38881930870 

102 MARIA TERESA DA SILVA 18384133832 

103 SANDRA ALVES DOS SANTOS 21698990812 



21
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  07  e  08  de  Abril  de  2018

104 PRISCILA RIBEIRO DOS SANTOS 43216547850 

	
Serão	realizadas	no	dia	12/04/2018	no	periodo	da	tarde	as	vistorias	constantes	da	lista	abaixo:	
1	 LUCELIA SANTOS DE PAULA 35289357823 

2 ELAINE CRISTINA ROSA DOS SANTOS 39496397808 

3 AINOA LIRIAN DINIZ 40942828828 

4 JOELMA SEABRA DO NASCIMENTO 37881657820 

5 ZILDA MARIA DE MOURA 35831919862 

6 MARILENE SILVA DE OLIVEIRA RODRIGUES 1879577704 

7 CRISTINA APARECIDA DA CONCEICAO 12196613843 

8 VANESSA APARECIDA GABRIEL DE MORAIS 35836614865 

9 SHIRLEY ALVES DOS SANTOS 7245403856 

10 MARIA HELENA DA COSTA MACHADO 7554709828 

11 JULIANA KARINA CORREA 31949006840 

12 DIVANEIDE ALVES DA SILVA 41555255850 

13 TATIANE RIBEIRO DOS SANTOS 23243456843 

14 SANDRA HELENA DOS SANTOS 15013033845 

15 ABIGAIL NUNES TEIXEIRA DE MORAES 42775578802 

16 PRISCILA DE SOUSA RODRIGUES 32437295801 

17 JOICE SILVA EDMUNDO DAMIAO 37964654802 

18 BERENICE DOS SANTOS MOREIRA 45702011805 

19 SORAIA ALMEIDA GONCALVES DO NASCIMENTO 44149544875 

20 MONICA DOS SANTOS SOUZA 44654942890 

21 DAIALA APARECIDA DOS SANTOS 37466786847 

22 CLAUDIA DE OLIVEIRA SILVA 34398314857 

23 DEBORA CRISTINA DOS SANTOS 12192599854 

24 GISELE NATALIA ALVES CORREA 43904569899 

25 CRISTIANO ALVES DE OLIVEIRA 23221475837 

26 THAIS RIBEIRO SCAPUSSINE 45818430812 

27 MAGALI BENEDITA BEDIN 83052330810 

28 MARIA TERESA DOS SANTOS 3766595806 

29 ISABELE PINHEIRO REIS ADAO 37696096893 

30 ANGELA MARIA DE MACEDO 16920156806 

31 VANIA APARECIDA SANTA ROSA 9851110892 

32 CARLOS ALBERTO ALVES BORGES 2524926761 

33 BEATRIZ REGINA CARDOSO DA SILVA 34075759806 

34 ANDREZA DRIELE GONCALVES DA SILVA 38358293860 

35 MARIA APARECIDA RIBEIRO VIEIRA 42472910843 

36 THALITA DAYANE DE CAMPOS 34695857847 

37 ALINE RIBEIRO DOS SANTOS 35325508814 

38 
SUELEN TAYNARA MOREIRA DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA 41697922899 

39 TAYANE SOUZA PINTO 42175649881 

40 ROSA INES DE JESUS 26547958884 

41 MARIANA PEREIRA DA CRUZ TIBURCIO 38570565844 

42 ELIS RENATA VIEIRA MEDEIROS 21683058895 

43 NILIA DE OLIVEIRA MILANEZ 21917331827 

44 VIVIAN GIANELLI SILVA DE OLIVEIRA 41729686869 

45 JULIANA APARECIDA DA CRUZ 39492807823 

46 BRUNA REIS MUNHAES 43858549800 

47 CELIA REGINA FERREIRA 9850125870 

48 MARIA APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS 92364853672 

49 IRACEMA DOS SANTOS 973352744 

50 JESSICA APARECIDA DOS SANTOS 45500484842 

51 MARIA VALDIRENE MAXIMIANO DA SILVA 31280339861 

52 FLAVIA PEREIRA DOS SANTOS 19906859865 

53 ROSELI DA SILVA BOCALARE 36019359883 

54 GLAUCIA APARECIDA DAS GRACAS DE MORAIS 36666616880 

55 SANDRA MONTEIRO 29126154889 

56 ROSEMEIRE BATISTA DE MORAES 36546547899 

57 KAUANE PAOLA NUNES DE MORAES 41444097830 

58 CICERO COSME DE SOUSA 5439151826 

59 MARIA LUIZA DE OLIVEIRA GAIVOTO 94346518753 

60 ELISA APARECIDA DA SILVA RODRIGUES 38761155829 

61 JULIANNE ANGRISANI FERNANDES 38077126820 

62 ANA PAULA DA SILVA MONTEIRO 40297552830 

63 NILCEA VIEIRA MEDEIROS 9841186837 

64 MARIA APARECIDA FERNANDES 14460353873 

65 TATIANA ROBERTA DA CONCEICAO AGUIAR DOS REIS 22674943882 

66 ANA PAULA DE JESUS FELIX MOURA 23061557806 

67 THAIS MONT ALVERNE MOREIRA DA SILVA 43382360861 

68 SABRINA BORGES DOS SANTOS 42625531835 

69 BRUNA CRISTINE MILITAO ANTUNES 48835430801 

70 CLAUDIA DE CASSIA PEDROSA 12201656894 

71 GLAUCIONE MARIA DA SILVA 9384672475 

72 CAMILA RODRIGUES 37542581848 

73 ADRIANO BARRETO DE ALMEIDA 34298146855 

74 LEILA BARBOSA DE QUEIROZ 1921208830 

75 MARCIA LOURENCO FELICIANO 4862320694 

76 MARIA DE FATIMA SILVA 56261209715 

77 ELAINE CRISTINA DE FARIA 27357310817 

78 ANDREZA MARQUES TOFFOLO DE SA 26195825808 

79 ALICE DA SILVA ROSA 36785548810 

80 MICHELE REGIANE MONTEIRO 28400014898 

81 MARIANA DA COSTA INACIO 33781008851 

82 MARINETE MARA MENINO 23024952845 

83 NATHALIA APARECIDA PEIXOTO REIS 41217197869 

84 ALINE DIAS SANTOS 47352785833 

85 REGIANE DA SILVA RODRIGUES 22992668877 

86 FLAVIELE DA SILVA MOURA 35554628818 

87 GISELE CESAR DE OLIVEIRA 32646748825 

88 MARCIA DA SILVA SANTOS 3147321878 

89 KELI ROGERIA SOUZA DOS SANTOS 12203379863 

90 BRUNA ESTEFANI DA SILVA SAAB 36363636892 

91 VALDIR DE ARAUJO 9871069880 

92 JESSICA MIGUEL RODRIGUES 43528894822 

93 MONICA SOUZA 19913197899 

94 MARLENE APARECIDA DOS SANTOS 22879920817 

95 ANA APARECIDA GAIA 7240749886 

96 CAMILA SANTANA GUIMARAES 39640004855 

97 APARECIDA AUXILIADORA DA SILVA BENTO 13279623812 

98 GRAZIELLE SILVESTRES CLAUDIO 47817775893 

99 PATRICIA REZENDE SANTOS 27284444800 

100 IARA DOS SANTOS VICTORIANO 15940638856 

101 DANIELA APARECIDA CAMARGO 36696354832 

102 DANIELA APARECIDA JACOPUCCI 12206093820 

103 NATALIA CRISTINA DA SILVA 39447489800 

104 ALINE CRISTINA ALVES DA SILVA 30686976894 

	



0222
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  07  e  08  de  Abril  de  2018

Serão	 realizadas	 no	 dia	 13/04/2018	 no	 periodo	 da	manhã	 as	 vistorias	 constantes	 da	 lista	
abaixo:	
N° NOME CPF 

1 LENICE MARIA FLORES DE ARAUJO 4627057814 

2 SEBASTIANA DE FATIMA FERNANDES 83178953868 

3 MARIA EDNA DE SOUZA CORDEIRO 73930202891 

4 TAYANE MARINHO DE ARAUJO 36625196827 

5 DAIANA ROBERTA CONCEICAO DE MOURA 30697705846 

6 ANA CAROLINA GABRIEL 41520329873 

7 VALQUIRIA MARTINS PEREIRA 22885548860 

8 CLAUDIA LEANDRA APARECIDA BARBOSA 42215556889 

9 VANESSA DE FREITAS DE JESUS 44097578812 

10 FABIANA EUGENIO 30599112824 

11 ARLETE APARECIDA DA PENHA 14471750852 

12 TAYLA FERNANDA PERES MENDES 44848128862 

13 JOSIANE DE JESUS SOUZA 35709052841 

14 MARCELA CAROLINE TEODORO ANTUNES 42466787830 

15 ANA PAULA ESPINDOLA DE OLIVEIRA 29983365820 

16 FERNANDA APARECIDA DA SILVA 35918753842 

17 GILMAR FERNANDES 2596619881 

18 
ANGELA CAROLINA DE OLIVEIRA RODRIGUES DOS
SANTOS 44895152863 

19 FERNANDA APARECIDA DE FREITAS 33134607808 

20 MARIA BENEDITA GUILHERME DE ALVARENGA 32775231870 

21 JOSILAINE CRISTINE DE SOUZA 39694104874 

22 VANESSA ELEONORA AUN BARRETTO 32594901830 

23 LILIAN APARECIDA DO PRADO JESUS 26098651809 

24 CIRLEY FERNANDES DE PAULA 41111772800 

25 KETILLI DAIANE DOS SANTOS PINHEIRO 45023369803 

26 ANGELA MARIA 9866234827 

27 ADELAIDE MAGELA NETTO 78145660106 

28 DANIELE MUNIQUE DOS SANTOS SILVA 34674954860 

29 ANNE DRIELE SILVESTRE MONTEIRO 39217775851 

30 CLAUDIA CRISTINA DE CAMPOS GODOI 28261103811 

31 ELAINE CRISTINA DA SILVA 21631064894 

32 CLAUDIA APARECIDA DE JESUS 15013362822 

33 MARIA RAQUEL GUEDES 28466170820 

34 TAIANA CAMPOS PIRES 38020990879 

35 MARIA IRENE DAS DORES 9871202807 

36 GENOVEVA APARECIDA GOMES LOPES 7249108832 

37 KELY CRISTINA PEREIRA SANTIAGO 36203118893 

38 PRISCILA APARECIDA DIAS DA SILVA 40443406847 

39 MONICA NUNES MOREIRA 8115897817 

40 DAIANE ALVES DE OLIVEIRA 41747449806 

41 MARIA DE LOURDES FERREIRA DA SILVA 81482787415 

42 PATRICIA DA SILVA DOS SANTOS 23461360856 

43 GABRIELA SOUZA OLIVEIRA 41817754882 

44 CLELIA CRISTINA ALVES 30224037803 

45 TEREZA VERMEULE DE FREITAS 4373749710 

46 ALEXANDRE BATISTA DE JESUS 1879486741 

47 NATALIA LIDIANE MADONA 38753753860 

48 MARILDA APARECIDA MALAMIN 4028223822 

49 JOSE CLAUDIO GOMES FRANCA 8115649830 

50 EDNA MARIA DE ANDRADE DOS SANTOS 11752880803 

51 MARIA ANGELINA MADONA DA SILVA 12202473831 

52 CELIO CARMO DA CUNHA 1923515837 

53 AMANDA GALVAO CASSIANO 40604151896 

54 JESSICA DE LIMA 41189402807 

55 PAMELA MARGARIDA JESSE GARCEZ 32915131856 

56 JESSIKA KEITHE PEREIRA 39646391842 

57 KARINE BIANCA DE MOURA MARCONDES MOREIRA 42211779859 

58 MARIO ARAUJO DE OLIVEIRA JUNIOR 35959008807 

59 
JESSICA DE FATIMA ALVARENGA DOS SANTOS
CLARO 48425149819 

60 MARISOL MOREIRA BALTRUSH 34624001850 

61 MARCILENE BARBOZA CALISTO 40249089874 

62 DANIELE CRISTINA MACHADO ALVES 35889174894 

63 CLEIDE REGINA DA CUNHA 28477590850 

64 ADRIANA CRISTINA DO NASCIMENTO COSTA 10970629885 

65 MARIA LUIZA PIRES MOREIRA MENDES 21632643863 

66 JESSICA MARTINS MELO 37593162800 

67 ROMILDA APARECIDA DOS SANTOS 36144965890 

68 ROSEANE RENATA SANTOS DE AQUINO 35414687854 

69 GRAZIELE ALVES NASCIMENTO 47851753899 

70 ROSILAINE NOELY DE SOUZA 33065852896 

71 KAREN CRISTINA RIBEIRO CURSINO 37271450807 

72 SIMONE APARECIDA MILITAO 36112041880 

73 ROSELI MARIA 20460379879 

74 REGIANE APARECIDA RAMOS SOARES LARA 34559055874 

75 SUELEN MERCURY DUTRA 43586049862 

76 VALQUIRIA APARECIDA DOS SANTOS 28206114866 

77 PRISCILA SANTOS CAIRES 39540181879 

78 LAIS DE OLIVEIRA DORIA 42611755841 

79 PAULA EDUARDA OLIVEIRA DA SILVA 40302294848 

80 LILIANE REZENDE ROSA SALVADOR 37221215820 

81 DANIELA GUIMARAES LIMA 1379014530 

82 TATIANE APARECIDA PEREIRA 38113184899 

83 ANA MARCIA DE OLIVEIRA CARVALHO 30116959894 

84 MARIANA REZENDE DOS SANTOS BARBOSA 5153933717 

85 ROSILENE LOPES 40437864847 

86 
FERNANDA APARECIDA RAMOS NOGUEIRA DA 
SILVA 33342739894 

87 ANTONIO FERNANDO RODRIGUES RIOFFI 23149982863 

88 JULIA TALITA ANTUNES COSTA 43959481896 

89 GEORDE CRISTINA DIAS DE FREITAS 40097271870 

90 PAMELA MONT ALVERNE 23548566871 

91 RAFAELA CARNEIRO DE VASCONCELLOS 33622070811 

92 PAMELA SUELEN DOS SANTOS NERES 41138398837 

93 SANDRA APARECIDA DE PAULA 15005360832 

94 ANGELITA CRISTINA DA SILVA 45951359805 

95 VANIA DE CASTILHO 28102964804 

96 MARLI CANDIDO 13834678899 

97 LOUIDES RODRIGUES DA SILVA 30697385833 

98 ROSA MARIA DA SILVA 9846755821 

99 CLAUDETE LOPES PEREIRA FONSECA 25874456805 

100 MARIA FRANCISCA RIBEIRO DA SILVA 8606090816 

101 MAYARA CRISTINA SOARES DE CARVALHO 40993286860 

102 ALINE ALBESSU FERNANDES 44025897890 

103 KAREN KEROLEN HELEN DOS SANTOS 41488669848 

104 LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS 12191068871 

	



23
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  07  e  08  de  Abril  de  2018

Serão	realizadas	no	dia	13/04/2018	no	periodo	da	tarde	as	vistorias	constantes	da	lista	abaixo:	
N° NOME CPF 

1 SIMONE DE SOUZA FORMIGONEZ 38425619890 

2 LUCIMARA APARECIDA BENTO SANTOS 38407009814 

3 SHIRLEY MARIOTTO BORGES 25680294800 

4 CRISTIANE DE FATIMA RODRIGUES FIGUEIREDO 40827873808 

5 SUELEN CRISTINA FONSECA DA SILVA 36359233894 

6 FATIMA ROCHA DA SILVA 13315248818 

7 BRUNA MARIA MOREIRA DE PAULA 47874352807 

8 ADRIANA APARECIDA DE MIRANDA 12205268864 

9 VANESSA BARBOSA CARVALHO 30913671851 

10 LUANA BEATRIZ DOS SANTOS COSTA 48102983884 

11 CLAUDETE DE AQUINO MINARI SILVA 15009279886 

12 VANESSA ANTUNES DE MOURA BARRETO 39223334861 

13 PAMELA FERNANDES FAGUNDES DA SILVA 38761716871 

14 JULIANA DA SILVA CARVALHO 23144290874 

15 VANESSA APARECIDA DIAS COELHO 34750874809 

16 ANDERSON LUIZ LOPES 18565945804 

17 GLAUCIA MARIA DE SOUZA 38766260809 

18 FABRICIA APARECIDA DA SILVA 42271253837 

19 ALINE OLIVEIRA SANTOS 40742358895 

20 CARMEN MARQUES DOURADO DOS SANTOS 35774060896 

21 DEBORA APARECIDA GONCALVES DA SILVA 38620258885 

22 TATIANA DE FATIMA SOUZA RODRIGUES 31596466880 

23 ANA BENEDITA SILVA 5786461882 

24 ARETHA MOREIRA BARROSO 37852864813 

25 DELECINA PEREIRA DA SILVA 12702131808 

26 EDILAINE FRANCISCA VIEIRA 8115448850 

27 LAIS HELENA SOARES 43876983819 

28 MARIA ANUNCIACAO DE FARIA 4296122657 

29 ETIENE HIGINO DA SILVA 34579392841 

30 MARCIA REGINA PEREIRA LEAL 12201752850 

31 MARCELA DOS SANTOS FERREIRA 34874280838 

32 SOLANGE MOREIRA DOS SANTOS 21638230838 

33 ANDREIA CRISTINA TERRA 12201349886 

34 MICHELLE CAMPOS DE SOUZA 39450070890 

35 SIMONE GALDINI DOS SANTOS 38145204836 

36 ROSELI DAIANE APARECIDA SILVA DE FARIA 32222198852 

37 SABRINA APARECIDA DE SOUZA 35670170806 

38 ANA MARIA FREDERICO TEODORO 5789897860 

39 MARILIA BENEGA DE OLIVEIRA BELO 37374116896 

40 FABRICIA DE OLIVEIRA MARTINS 36567611839 

41 DILMA DOS SANTOS LEITE 35059093867 

42 WASHINGTON MARCONDES DIAS 39886981806 

43 JUSCELINA LOURDES DE SOUZA SANTOS 10155212826 

44 SAMANTA FRANCINE FERREIRA 40285991809 

45 MARIA ZILDA TIBURCIO MACHADO 12205603833 

46 LUCIMARA DE PAULA LICA 35793795855 

47 SILVIA MOTA GUEDES ANTUNES 9868112893 

48 JOSEANE SILVA MARCULINO 42441787837 

49 CLAUDIO AUGUSTO FILHO 34854204842 

50 RAQUEL SOUZA DA COSTA SANTOS 18727060888 

51 CELSO HENRIQUE FLAVIO 36730737883 

52 CLAUDIA ROBIA DE ABREU 4147465897 

53 JENNIFER TATIANE RIBEIRO DOS SANTOS 38971969806 

54 GISELE APARECIDA DOS SANTOS 34587645850 

55 PRISCILA DE CASSIA ZANDONADI 33659437816 

56 ROSEMEIRE MARCAL OLIVEIRA 36694915896 

57 ARIANE LARISSA DA SILVA MARTINS 39920152897 

58 FATIMA APARECIDA FERREIRA LEITE FEITOR 32045240860 

59 OSANA MARIA MARTINS 14476086829 

60 GEDALVA NUNES SOARES DOS SANTOS 39115371824 

61 CLARICE DANIELE EVA PEREIRA 35535453803 

62 DAIANE MARTINS DA SILVA PRADO 40328653888 

63 DOUGLAS WILLIAM DE CASTRO 41488794820 

64 DALVA BUSTAMONTE VAZ 12189494818 

65 SUELI DE PAULA 31556379862 

66 ALEXANDRA DE ALMEIDA CASTILHO 42921862867 

67 EVERTON DE SOUZA 36331487875 

68 CASSIA PEREIRA 35075297854 

69 CAMILA ALVES VIANA 35311064811 

70 PATRICIA FERNANDA AMARAL 22697031898 

71 MARIA LAUDIENE DOS SANTOS 38897684823 

72 MICHELE ANTONIA DA SILVA 31795446862 

73 
ANGELA CRISTINA APARECIDA LEOPOLDINO
MARCONDES 31369908890 

74 BEATRIZ MORGADO DE PAULO SANTOS 41973527863 

75 FABIANA ELISA DE SOUZA GONZAGA 38403995806 

76 ALINE FRANCINE PAIVA VASCONCELLOS OLIVEIRA 36309307860 

77 ANDRESA APARECIDA DE SOUSA 34522967845 

78 DAIANE MATEUS FRANCISCO 40851321801 

79 TEREZINHA LUCENA DA SILVA 49755714391 

80 TATIANY FERNANDA DE PAULA 38708318808 

81 JANAINA LOPES DO NASCIMENTO 41390072819 

82 APARECIDA DE MOURA 19907566896 

83 DAYANNE INACIA DE AMORIM 38489932875 

84 RUBIA PINTO DE LIMA 36112048892 

85 VANIA AMANCIO 20990313808 

86 VERONICA CRISTINA RAMOS ROSARIA BORGES 15012253833 

87 VERUSCA DE OLIVEIRA BARBOSA 21955725829 

88 MARISA APARECIDA DOS SANTOS OLIVEIRA JORGE 12206201810 

89 PATRICIA APARECIDA PEREIRA DE FARIA 14475114845 

90 LUCIDALVA MOREIRA SILVA 9840810898 

91 DENISE DO PRADO 36364307850 

92 DIANA APARECIDA RIBEIRO RODRIGUES 15012299825 

93 MAGDA DE SOUZA 39998621810 

94 SHIRLEI SCHREIBER DOS SANTOS 34310574890 

95 CELIA CARVALHO DA SILVA 13843297819 

96 CARLA SIRIO LEITE 35460315808 

97 DANIELE ARANTES BONIFACIO 34686831890 

98 GLAUCIA CAVAGLIERI 33991591880 

99 DANIELA GOMES DA SILVA 94857334615 

100 ABISAGUE GAIA SANTOS 39521646829 

101 LUCIENE MARIA DA SILVA 8834321456 

102 STEFANIE APARECIDA ZACHARA RODRIGUES 41681269864 

103 LEILA PATRICIA CAMARGO DOS SANTOS 36382473847 

104 RITA DE CASSIA JACINTO 12211068804 

Taubaté,	06	de	Abril	de	2018.	
Gerson	Muhlbauer	Junior	

Diretor	do	Departamento	de	Habitação	



0224
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  07  e  08  de  Abril  de  2018

voz

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) dias, 
os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, 
irmãos, sobrinhos, etc.), nos temos dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil 
Brasileiro, de Rafael Antônio de Moura, falecido (a) em 08/02/1951. Sepultado 
no jazigo nº199 atual nº 191da Quadra nº 06º do Cemitério Municipal de Taubaté, 
para comparecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São 
Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 
14:00 às 18 horas, munidos de documentos comprobatórios de herdeiros, a fim 
de se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que 
o referido jazigo está sendo reclamado por Maria Cecilia de Moura Salgado, 
RG: Nº5.321.843-7 / CPF: Nº 581.564.268-12. Grau de Parentesco com o (s) 
ali sepultado (s): neta de Rafael Antônio de Moura 

Deixando como Concessionários do Perpétuo os Srs: Dorival Costa Junior, 
Solange da Silva  Salgado Costa, Maria Inez de Moura Salgado e Simone de 
Moura Salgado Arruda.

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao 
referido direito (processo administrativo nº 7941/2018).

Secretaria de Serviços Públicos, aos 07de Abril de 2018.

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté

 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) dias, 
os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, 
irmãos, sobrinhos, etc.), nos temos dos artigos 1603 e seguintes do Código 
Civil Brasileiro, de Isaburo Kajita falecido (a) em 29/06/1965. Sepultado no 
jazigo nº atual nº 545 da Quadra nº 05º do Cemitério Municipal de Taubaté, 
para comparecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São 
Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 
14:00 às 18 horas, munidos de documentos comprobatórios de herdeiros, a 
fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece 
que o referido jazigo está sendo reclamado por Meyre Reymi Kajita KaKo, RG: 
Nº 23.236.852-1 / CPF: Nº 138.387.088-81. Grau de Parentesco com o (s) ali 
sepultado (s): bisneta de Isaburo Kajita.

Deixando como Concessionários do Perpétuo os Srs: Gustavo Ehiti Kako, Mario 
Kajita, Claudio Massanory Kajita, Felipe Kenzo Pesatori Kajita e Ana Flávia 
Pesatori Kajita

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao 
referido direito (processo administrativo nº 06878/2018).

Secretaria de Serviços Públicos, aos 07 de Abril de 2018.

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté

abandono DE EMPREGO  
A empresa I.A. AMÂNCIO MARTINS PER SHOP-ME devidamente inscrita no CNPJ; N° 02.577.592/0001-34, situado à Rua 
Dr. Jorge Winther, 403 Centro CEP 12010150 - Taubaté, solicita o comparecimento da funcionária ALINE JOYCE ALMEIDA 
VALHAS, RG: 48.922.102-6 CPF: 337.114.098-69, End: Rua ANTÔNIO WLADIMIR DO PRADO N°162 - QUIRIRIM- TAUBATÉ, 
seu não comparecimento ficará configurado como abandono de emprego gerando justa causa. Ausente desde o dia 22/02/2018.

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
Atos da Reitoria 

 
PORTARIA R-Nº 066/2018 - O Professor Doutor Isnard de 
Albuquerque Câmara Neto, Vice-reitor da Universidade de Taubaté, 
no uso de sua competência legal, em especial a contida no Parágrafo 
único do Art. 25 do Regimento Geral da Universidade, por 
delegação expressa, constante do Processo DIRRH nº 009/2018,  
R E S O L V E: 
1. Aposentar, voluntariamente, JOSÉ RUI CAMARGO, RG nº 
7.124.978-3, Professor Assistente III, padrão M/6, da disciplina 
“Sistemas Térmicos”, da Unidade de Ensino – Departamento de 
Engenharia Mecânica, com fundamento no Artigo 40, § 1º, inciso 
III, alínea “a”, da Constituição Federal, e nos termos da Certidão 
expedida pela Diretoria de Recursos Humanos, da Pró-reitoria de 
Administração. 
2. Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté – IPMT. 
3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
4. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
REITORIA DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ, em 06 de abril 
de 2018. 

Prof. Dr. ISNARD DE ALBUQUERQUE CÂMARA NETO 
Vice-reitor 

Publicada pela Secretaria da Reitoria da Universidade de Taubaté, 
no dia seis de abril do ano dois mil e dezoito. 

Vânia Cristina Ribeiro da Silva 
Secretária da Reitoria 

 
 
 
 

política

Lula foi condenado 
em segunda instância 

a 12 anos e 1 mês 
de prisão por 

corrupção passiva e 
lavagem de dinheiro

Advogados do ex-presidente 
Luiz Inácio Lula da Silva ne-
gociaram com a Polícia Fede-

ral para que ele seja preso hoje, sába-
do (7), após missa em homenagem à 
ex-primeira-dama Marisa Letícia. Ela 
completaria 67 anos hoje.

Pelo acordo, Lula faria um pronun-
ciamento durante 
a homília, a ser ce-
lebrada na sede do 
Sindicato dos Me-
talúrgicos do ABC, 
em São Bernardo 
do Campo, às 9h30, 
e poderia ser preso 
depois da missa.

A conversa está na 
etapa dos “acertos”. 
A PF avalia neste 
momento qual a for-
ma mais segura, para todos os envol-
vidos, para o deslocamento de Lula 
até Curitiba. A corporação estaria 
pronta para conduzir o ex-presiden-
te por avião ou helicóptero. O uso de 
helicóptero seria uma forma de redu-
zir o deslocamento de Lula a partir do 
sindicato e de evitar possíveis confu-
sões em aeroportos. A PF, porém, su-
geriu que o ex-presidente se apresen-
te no aeroporto de Congonhas, onde 
haveria dois aviões disponíveis para 
levá-lo a Curitiba: um jato Embraer 
145, prefixo PRDPF, e um King Air, 
prefixo PRBSI. Lula se recusou a ser 
levado no primeiro jato, que tem lo-
gomarca da Polícia Federal. Já o King 
Air, é a mesma aeronave que levou 
José Dirceu para Curitiba quando ele 
foi preso em uma das fases da Ope-
ração Lava Jato.

Segundo aliados do ex-presidente, 
Lula, petistas e movimentos de es-
querda só admitiam, até a tarde des-
ta sexta (6), uma hipótese: que a polí-
cia fosse obrigada a buscá-lo na sede 
do sindicato.

Um dos mais fervorosos defensores 
dessa saída, o líder do MTST Gui-
lherme Boulos, repetia que Lula de-
veria se preocupar com a imagem 
que passaria para a História.

Uma reunião com advogados provo-
cou o recuo. Juristas alegam que Lula 
seria punido juridicamente caso des-
respeitasse uma ordem judicial. 
Três emissários de Lula foram na 
noite de ontem, sexta-feira (06) à 
Polícia Federal, em São Paulo, para 

negociar as condições de prisão do 
ex-presidente.

O trio, composto por dois advogados 
e um dirigente do PT-- deixou o sin-
dicato dos Metalúrgicos às 18h, após 
o encontro. Três horas antes, às 15h, 
advogados de Lula chegaram a infor-
mar à PF a decisão de esperar que os 

policiais fossem buscá-
-lo no sindicato.

A PF argumentou que 
não teria chances de 
entrar no sindicato. Se-
gundo petistas, agen-
tes à paisana estavam 
entre os manifestantes. 
Abriu-se, então, nova 
negociação, mas só de-
pois que Lula admitiu a 
hipótese de se apresen-
tar.

Aliados do ex-presidente também 
alertaram para o risco de incidentes 
caso a polícia tivesse de entrar na 
sede do sindicato. Qualquer confli-
to poderia levar a um isolamento do 
ex-presidente e dos partidos que o 
apoiam.

HABEAS CORPUS - Depois de ter 
um pedido de habeas corpus nega-
do pelo ministro Félix Fischer, do 
Superior Tribunal de Justiça (STJ), a 
defesa de Lula recorreu ao Supremo 
Tribunal Federal (STF) para tentar 
evitar a prisão. O relator do pedido 
é o ministro Edson Fachin.

O mandado de prisão contra Lula 
foi expedido pelo juiz federal Sérgio 
Moro na tarde da última quinta-feira 
(5), minutos depois de o Tribunal 
Regional Federal da 4ª Região enviar 
ofício ao magistrado autorizando o 
início da execução da pena.

O documento foi enviado ao Juiz Sér-
gio Moro após decisão do Supremo 
Tribunal Federal, que na madrugada 
de quinta rejeitou o pedido de ha-
beas corpus preventivo apresentado 
pela defesa de Lula. O placar foi de 6 
votos contra 5.

Lula foi condenado em segunda ins-
tância a 12 anos e 1 mês de prisão por 
corrupção passiva e lavagem de di-
nheiro no caso do triplex em Guaru-
já. Ele é acusado de receber o imóvel 
como propina dissimulada da cons-
trutora OAS, para favorecer a empre-
sa em contratos com a Petrobras.

Após negociações: Lula deverá 
ser preso neste sábado

 


